
ГРОДНЕНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАМОЖНЯ

ПРОТОКОЛ
заседания общественно-консультативного (экспертного) совета

при Гродненской региональной таможне

18.12.2024 № 4/2024-совет г. Гродно

УЧАСТВОВАЛИ:

Члены общественно-консультативного (экспертного) совета 
(далее -  Совета) от Гродненской региональной таможни: 
-  Пихун Александр Константинович -  начальник таможни -  
Председатель Совета; -  Кудаш Андрей Андреевич -  заместитель 
начальника таможни -  заместитель Председателя Совета; -  Троцюк 
Константин Леонидович -  первый заместитель начальника таможни; -  
Федорович Игорь Викторович -  начальник отдела тарифного и 
нетарифного регулирования; -  Сёмуха Максим Сергеевич -  начальник 
отдела таможенных расследований; -  Вакульчик Екатерина 
Владимировна -  начальник юридического отдела; -  Голобурда Ольга 
Анатольевна — главный инспектор юридического отдела -  секретарь 
Совета.

Члены Совета, представляющие объединения (союзы, 
ассоциации), субъектов хозяйствования.

Участники заседания Совета: -  Данилов Денис Юрьевич -  
заместитель начальника отдела организации таможенного контроля 
Гродненской региональной таможни.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Назначение таможенной экспертизы при проведении 
таможенного контроля.

2. Правоохранительная деятельность Гродненской региональной 
таможни: наиболее часто совершаемые субъектами хозяйствования 
административные правонарушения.

Со вступительным словом выступил начальник Гродненской 
региональной таможни -  Председатель Совета -  Пихун Александр 
Константинович, который открыл заседание, поприветствовал 
участников мероприятия и огласил повестку дня, в том числе 
актуальные вопросы, вызывающие интерес у субъектов хозяйствования.
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По вопросу «Назначение таможенной экспертизы при 
проведении таможенного контроля» выступил заместитель 
начальника отдела организации таможенного КОНТРОЛЯ Гродненской 
региональной таможни Данилов Д.Ю., который довел до сведения 
участников заседания порядок назначения таможенной экспертизы при 
проведении таможенного контроля.

Таможенная экспертиза назначается и проводится в соответствии с 
главой 53 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза 
(далее -  ЕАЭС) с учетом положений главы 53 Закона Республики 
Беларусь от 10.01.2014 № 129-3 «О таможенном регулировании в 
Республике Беларусь» (далее -  Закон о таможенном регулировании).

Таможенная экспертиза назначается таможенным органом в 
случае, если для разъяснения вопросов, возникающих при совершении 
таможенными органами таможенных операций и (или) проведении 
таможенного контроля, требуются специальные и (или) научные знания. 
Таможенная экспертиза проводится уполномоченным таможенным 
органом (в Республике Беларусь уполномоченным таможенным 
органом является учреждение образования «Государственный институт 
повышения квалификации и переподготовки кадров таможенных 
органов Республики Беларусь»).

В случае невозможности проведения таможенной экспертизы 
уполномоченным таможенным органом, а если это предусмотрено 
законодательством государств-членов ЕАЭС, -  в иных случаях, 
таможенная экспертиза может быть назначена для проведения 
экспертной организацией (экспертом) государства-члена ЕАЭС в 
соответствии с законодательством этого государства-члена ЕАЭС.

Таможенная экспертиза назначается в отношении товаров, 
таможенных, транспортных (перевозочных), коммерческих и иных 
документов, а также средств идентификации таких товаров и 
документов.

Решение таможенного органа о назначении таможенной 
экспертизы принимается уполномоченным должностным лицом 
таможенного органа и оформляется в соответствии с законодательством 
государств-членов ЕАЭС о таможенном регулировании. К решению 
таможенного органа о назначении таможенной экспертизы прилагаются 
пробы и (или) образцы товаров, изъятые документы и (или) средства 
идентификации, иные материалы и документы, необходимые для 
проведения таможенной экспертизы.

Таможенный орган, назначивший таможенную экспертизу, не 
позднее дня, следующего за днем принятия решения о назначении 
таможенной экспертизы, уведомляет декларанта или иное лицо, 
обладающее полномочиями в отношении товаров, о назначении
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таможенной экспертизы путем вручения (направления) ему копии 
решения о назначении таможенной экспертизы.

Расходы на проведение таможенной экспертизы возмещаются за 
счет бюджета государства-члена ЕАЭС, таможенным органом которого 
назначена таможенная экспертиза, за исключением абзаца второго 
пункта 9 статьи 389 Таможенного кодекса ЕАЭС.

В случае назначения таможенной экспертизы в соответствии с 
абзацем вторым пункта 2 статьи 389 Таможенного кодекса ЕАЭС 
расходы, возникшие в связи с проведением такой таможенной 
экспертизы, возмещаются за счет средств лица, в отношении товаров и 
(или) документов которого проводится таможенная экспертиза, если по 
результатам проведения таможенной экспертизы выявлены нарушения 
международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования.

Таможенная экспертиза проводится в срок, не превышающий 20 
рабочих дней со дня принятия таможенным экспертом (экспертом) 
материалов и документов для проведения таможенной экспертизы. В 
случае невозможности завершения в указанный срок таможенной 
экспертизы срок проведения таможенной экспертизы может 
продлеваться в соответствии с законодательством государств-членов 
ЕАЭС.

Результаты проведения таможенной экспертизы оформляются 
заключением таможенного эксперта (эксперта). Заключение 
таможенного эксперта (эксперта) направляется таможенному органу, 
назначившему таможенную экспертизу. В случае оформления 
заключения таможенного эксперта (эксперта) в виде документа на 
бумажном носителе такое заключение оформляется в 3 экземплярах, 
один из которых остается в уполномоченном таможенном органе, а 
другие направляются таможенному органу, назначившему таможенную 
экспертизу.

Е[ри возникновении новых вопросов в отношении ранее 
исследованных товаров, таможенных, транспортных (перевозочных), 
коммерческих и иных документов, средств идентификации таможенным 
органом может быть назначена дополнительная таможенная экспертиза. 
Дополнительная таможенная экспертиза назначается уполномоченному 
таможенному органу либо экспертной организации (эксперту) 
государства-члена, которыми проводилась таможенная экспертиза.

В случае несогласия декларанта с результатами таможенной 
экспертизы, в том числе дополнительной, таможенным органом может 
быть назначена повторная таможенная экспертиза.

Повторная таможенная экспертиза назначается для исследования 
тех же товаров, таможенных, транспортных (перевозочных), 
коммерческих и иных документов, средств идентификации и для
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решения тех же вопросов, которые исследовались при ранее 
проведенной таможенной экспертизе.

Декларант, иное лицо, обладающее полномочиями в отношении 
товаров, для постановки дополнительных вопросов уполномоченному 
таможенному органу, экспертной организации (эксперту) вправе 
направить в письменной или электронной форме мотивированное 
ходатайство в таможенный орган, назначивший таможенную 
экспертизу, в срок, не превышающий двух рабочих дней со дня 
получения копии решения о назначении таможенной экспертизы.

Таможенный орган, назначивший таможенную экспертизу, при 
получении ходатайства о постановке дополнительных вопросов в срок, 
не превышающий трех рабочих дней со дня его получения, уведомляет 
в письменной или электронной форме уполномоченный таможенный 
орган, экспертную организацию (эксперта), проводящие таможенную 
экспертизу, о постановке дополнительных вопросов.

Уполномоченный таможенный орган, экспертная организация 
(эксперт), проводящие таможенную экспертизу, в срок, не 
превышающий трех рабочих дней со дня поступления уведомления 
направляют в таможенный орган, назначивший таможенную 
экспертизу, в письменной или электронной форме информацию о 
согласии на проведение таможенной экспертизы по дополнительным 
вопросам либо об отказе в ее проведении (об отказе в ее проведении по 
одному или нескольким дополнительным вопросам) с указанием причин 
такого отказа.

Таможенный орган, назначивший таможенную экспертизу, 
принимает решение об удовлетворении ходатайства о постановке 
дополнительных вопросов либо об отказе в удовлетворении ходатайства 
о постановке дополнительных вопросов (об отказе в удовлетворении 
ходатайства о постановке дополнительных вопросов по одному или 
нескольким дополнительным вопросам) с указанием причин отказа.

Предложено: принять представленную информацию к сведению.

С докладом по вопросу «Правоохранительная деятельность 
Гродненской региональной таможни: наиболее часто совершаемые 
субъектами хозяйствования административные правонарушения»
выступал Сёмуха М.С., начальник отдела таможенных расследований 
Гродненской региональной таможни, которым доведены сведения о 
типичных нарушениях, выявляемых таможенными органами, а также о 
мерах ответственности за их совершение.

За 11 месяцев 2024 года общее количество зарегистрированных 
должностными лицами Гродненской региональной таможни 
административных правонарушений уменьшилось на 30% в сравнении с
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аналогичным периодом 2023 года. Должностными лицами Гродненской 
региональной таможни возбуждено 42 уголовных дела, что на 24% 
превышает количество уголовных дел за аналогичный период 2023 года.

В 2024 году в 77% случаев нарушителями выступали субъекты 
хозяйствования, не являющиеся резидентами Республики Беларусь.

Наиболее распространенными административными
правонарушениями, совершаемыми субъектами хозяйствования в 2024 
году, являлись:

недекларирование товаров, подлежащих таможенному
декларированию, в случае, когда указанные действия послужили или 
могли послужить основанием для освобождения от уплаты платежей, 
взимаемых таможенными органами, или занижения их размера, или 
неприменения запретов и (или) ограничений, установленных
законодательством, ответственность за которое предусмотрена частью 1 
статьи 15.5 Кодекса Республики Беларусь об административных 
правонарушениях (далее -  КоАП Республики Беларусь);

недоставка товаров, находящихся под таможенным контролем, в 
установленное таможенным органом или определенное 
законодательством место доставки на таможенной территории 
Евразийского экономического союза, ответственность за которое 
предусмотрена частью 1 статьи 15.2 КоАП Республики Беларусь;

Санкциями части 1 статьи 15.5 части 1 статьи 15.2 КоАП 
Республики Беларусь предусмотрено наложение штрафа на 
индивидуального предпринимателя или юридическое лицо в размере до 
тридцати процентов от стоимости предмета административного 
правонарушения.

Анализ правонарушений, зарегистрированных за 11 месяцев 2024 
года, показал, что помимо вышеуказанных наиболее встречающихся 
правонарушений, нередки случаи, когда субъектами хозяйствования 
допускались следующие нарушения:

представление недостоверных сведений о товарах, либо 
представление в целях помещения товаров под таможенную процедуру 
недействительных документов, либо использование в этих целях 
поддельного средства идентификации, в случае когда указанные 
действия послужили или могли послужить основанием для 
освобождения от уплаты платежей, взимаемых таможенными органами, 
или занижения их размера, или неприменения запретов и (или) 
ограничений, установленных законодательством (часть 3 статьи 15.5 
КоАП Республики Беларусь);

неуплата или неполная уплата в установленный срок 
плательщиком, иным обязанным лицом платежей, взимаемых



6

таможенными органами, на сумму более сорока базовых величин (часть 
9 статьи 14.4 КоАП Республики Беларусь);

нарушение условий и порядка использования товаров в 
соответствии с таможенной процедурой, несоблюдение ограничений по 
пользованию и распоряжению условно выпущенными товарами (статья 
15.6 КоАП Республики Беларусь).

При ведении административного процесса таможенными органами 
активно предпринимаются меры, направленные на обеспечение 
административного процесса. Основной мерой обеспечения 
административного процесса является наложение ареста на имущество 
либо денежные средства правонарушителей (пункт 3 части 1 статьи 8.1 
Процессуально-исполнительного кодекса Республики Беларусь об 
административных правонарушениях).

Докладчиком отмечено, что при сохраняющейся на сегодняшний 
день тенденции на уменьшение количества правонарушений, 
совершаемых субъектами хозяйствования, статистические данные 
указывают на повышение правовой грамотности и ответственности 
сотрудников субъектов хозяйствования, являющихся резидентами 
Республики Беларусь.

Предложено: принять представленную информацию к сведению.

По вопросу «О проекте плана работы общественно- 
консультативного (экспертного) совета при Гродненской 
региональной таможне на 2025 год» выступал Кудаш А.А., 
заместитель начальника Гродненской региональной таможни, которым 
предложено участникам заседания при наличии актуальных вопросов, 
требующих обсуждения в рамках заседаний общественно­
консультативного (экспертного) совета, внести аргументированные 
предложения для включения в план работы Совета на 2025 год.

Предложено: принять представленную информацию к сведению и 
внести предложения в план работы Совета на 2025 год в срок до 31 
декабря 2024 года.

Дополнительно до сведения участников заседания доведена 
информация о принятии постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 5 декабря 2024 года № 899 «Об изменении постановления 
Совета Министров Республики Беларусь от 22 января 2009 года № 70», 
в соответствии с которым изменяется порядок пропуска в 
автодорожные пункты пропуска отдельных транспортных средств, в 
отношении которых применяется таможенное сопровождение.

С 1 января 2025 года транспортные средства, в отношении 
которых применяется таможенное сопровождение при перевозке
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товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 
транзита, в случае непредоставления обеспечения исполнения 
обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин либо 
предоставления такого обеспечения в меньшем размере, не будут 
освобождаться от въезда в зону ожидания. Такие транспортные средства 
должны будут регистрироваться в системе электронной очереди и 
пропускаться в пункты пропуска в соответствии с положениями части 
первой и третьей пункта 61 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 22 января 2009 года № 70 «О мерах по 
реализации Закона Республики Беларусь «О Государственной границе 
Республики Беларусь».

Порядок пропуска транспортных средств, в отношении которых 
законодательством предусмотрено обязательное сопровождение и (или) 
применяется таможенное сопровождение в иных случаях, 
предусмотренных абзацами третьим -  пятым подпункта 1 и подпунктом 
2 пункта 4 статьи 343 Таможенного кодекса ЕАЭС, не изменяется. 
Такие транспортные средства по-прежнему будут освобождены от 
въезда в зону ожидания.

Заместитель председателя 
общественно-консультативного д
(экспертного) совета при Гродненской 
региональной таможне

Секретарь
общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Гродненской 
региональной таможне

Ч

О.А. Голобурда


